
МИНИСТЕРСТВО  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

II Р И К А 3
От '/ с ^ ^ ^ - С !

О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения области от
16.02.2009 № 86 «Об утверждении 
Положения о порядке расходования 
средств, полученных от 
предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности и методических 
рекомендаций по формированию 
стоимости услуг, оказываемых для 
населения на платной основе» (в ред. 
приказов министерства здравоохранения 
Калужской области от 11.03.2009 № 164, от
30.09.2009 № 736, от 10.03.2015 № 229)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых 
актах органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства здравоохранения области от 16.02.2009 № 86 
«Об утверждении Положения о порядке расходования средств, полученных от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и методических 
рекомендаций по формированию стоимости услуг, оказываемых для населения на 
платной основе (в ред. приказов министерства здравоохранения Калужской 
области от 11.03.2009 № 164, от 30.09.2009 № 736. от 10.03.2015 № 229) (далее - 
приказ) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 приложения № 1 «Положение о порядке расходования средств, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
государственными учреждениями, подведомственными министерству 
здравоохранения Калужской области» (далее -  Приложение № 1) изложить в новой 
редакции:

«3. Денежные средства (доходы), полученные государственными 
учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельнсстп. 
после возмещения затрат на оказание услуг (оплата труда, начисления на оплату 
труда, медикаменты, мягкий инвентарь, питание, амортизационные начисления, 
канцелярские и хозяйственные расходы, услуги по содержанию имущества, 
коммунальные платежи и прочие расходы), уплаты налогов и других обязательных 
платежей, уплачиваемых в соответствии с действующим законодательством 
направляются государственными учреждениями на материальное поощрение 
работников и развитие учреждения.»;

1.2. Пункт 5 Приложения .42 1 изложить в новой редакции:



«5. Средства, направляемые на материальное поощрение работников, 
расходуются государственными учреждениями на материальное поощрение 
следующих категорий работников:

- работников, непосредственно участвующих в предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности;

- работников, содействующих предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности, включая административно-управленческий персонал за 
исключением руководителей, заместителей руководителя, главных бухгалтеров, 
главных медицинских сестер;

- работников, на которых распространяется действие Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики» в части повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников.

Расходование денежных средств на материальное поощрение производится с 
учетом индивидуального вклада работников, участвующих в процессе 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также показа гелей 
повышения оплаты труда отдельных категорий медицинских работников, 
утвержденных постановлением Правительства Калужской области от 28.0^.2013 
№ 107 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
здравоохранения в Калужской области» (в ред. постановлений Правительства 
Калужской области от 28.07.2014 № 438, от 01.04.2015 № 171, от 30.07.2015 № 
422, от 18.01.2017 № 25, от 30.05.2017 № 330)».»

М инистр К.Н. Ба ранов



ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ 

ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ 
МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок расходования средств, полученных 
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
2. Действие настоящего Положения распространяется на государственные 
учреждения, находящиеся в ведении министерства здравоохранения Калужской 
области (далее - государственные учреждения).
3. Денежные средства (доходы), полученные государственными учреждениями от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, после возмещения 
затрат на оказание услуг (оплата труда, начисления на оплату труда, медикаменты, 
мягкий инвентарь, питание, амортизационные начисления, канцелярские и 
хозяйственные расходы, услуги по содержанию имущества, коммунальные 
платежи и прочие расходы), уплаты налогов и других обязательных платежей, 
уплачиваемых в соответствии с действующим законодательством, направляются 
государственными учреждениями на материальное поощрение работников и 
развитие учреждения.
4. Средства, направляемые на развитие учреждения, расходуются 
государственными учреждениями на покрытие дефицита денежных средств: 
областного бюджета, на укрепление материально-технической базы (приобретение

-  медицинского оборудования, расходных материалов, медикаментов, 
хозяйственного инвентаря и оборудования, проведение текущего и капитального 
ремонта и другие расходы, включая оплату выполненных работ по ранее 
заключенным договорам), а также на социальные программы (в части оплаты 
найма жилых помещений по решению советов трудовых коллективов).
(в ред. Приказа Министерства здравоохранения Калужской области от 30.09.2009 N 
736)
5. Средства, направляемые на материальное поощрение работников, расходуются 
государственными учреждениями на материальное поощрение следующих 
категорий работников:
- работников, непосредственно участвующих в предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности;
- работников, содействующих предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, включая административно-управленческий персонал за 
исключением руководителей, заместителей руководителя, главных бухгалтеров, 
главных медицинских сестер;



- работников на которых распространяется действие Указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики».

Расходование денежных средств на материальное поощрение производится с 
учетом индивидуального вклада работников, участвующих в процессе 

''предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий медицинских работников, 
утвержденных постановлением Правительства Калужской области от 28.02.2013 
№ 107 (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 28.07.2014 
№ 438, от 01.04.2015 № 171, от 30.07.2015 № 422, от 18.01.2017 № 25, от 30.05.2017 
№ 330 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
здравоохранения в Калужской области».


